
 

1
 

e-GAG - speciál  / únor 2015 
 

In memoriam Josef Ku čera - KOBRA  1944 - 2015  
 

 



 

2
 

 
ČUK: Josef Kobra Ku čera byl aktivním ú častníkem p řelomových let 1989/1990, kdy se 
v jediném moment ě prom ěnila situace autor ů v kresleném humoru. Padl monopol ko-
munist ů z Dikobrazu na rozhodování o tom, kdo smí bavit ná š národ. A vznikla 
svobodná Česká unie karikaturist ů, která nahradila kuratelu Kruhu autor ů „krhu“  při 
Českém svazu výtvarných um ělců. Pro zdar t ěchto p řevratných zm ěn přinesl Kobra 
podstatný vklad, když prosadil a pak vedl humoristi cký magazín Škrt. Stal se tak zá-
sadní osobou p ři založení ČUK s Bartákem, Vy čítalem a Jiránkem a od po čátku až do 
loňské valné hromady také jejím tajemníkem a nebo míst opředsedou.        (g) 



 

3
 

 
 



 

4
 

 

Salony: Začalo to Vy čítalem v Klubu pracujících ve školství „Savarin“ , pokra čovalo ve 
foyer divadla Atelier, v Malostranské besed ě, v Klubu výtvarník ů Mánes, Novom ěst-
ské restauraci a skon čilo ve starom ěstském hostinci „7 konšel ů“. Kulatý 400. Salon 
měl sám kurátor k vlastním 70. narozeninám. Jak potvr dil Lukáš Ku čera, syn zesnu-
lého Kobry, posledním Salonem kresleného humoru byl  loňský s číslem 402.  



 

5
 

Dvojice: S Růženkou, s Wabi Da ňkem, s Rakusem, s Topolánkem, s Novákem, 
s Kocourkem, s Hanákem, s Koštý řem… takových snímk ů máme v archívu e-GAGu 
více než stovku. Nejvíc jich bude od Jana Koutka . Fotky s Kobrou si váží kdekdo. 
Takže se omlouváme t ěm, které jsme nevybrali.  



 

6
 

Trojice: s Radostou a Skotalem . Také trojic máme dost, tahle však je nejvíc 
vypovídající.  Další dvojice: s Vicem, s Kanalou, se Šev číkovou, s He řmanem… 



 

7
 

 Ze života Kobry: za mlada i za stara, ve Znojmu i jinde. Se ženou R a se synem L…  



 

8
 

Sólo: s pivem / vlastn ě také častá dvojice… 
 

Dvojice: s Hanouskem  
/ aneb dva d ědci českého „KrHu“ 
 

Škrt: Už to zaznělo v úvodu, ale zaslu-
huje si samostatné heslo / Kobra otiskl 
v magazínu p řes tisíc vtip ů více než stov-
ce autor ů… A zadlužil se kv ůli tomu! 
 

Parte: oficiální smute ční oznámení rodiny 
Kučerovy jste našli na stran ě číslo 3. 
Samotnému smute čnímu ob řadu se bude-
me věnovat v řádném b řeznovém GAGu 
číslo 3, který vyjde v p ůli m ěsíce…  

 
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 

e-GAGmag special * Měsíčník autorů a přátel české karikatury. Založen 2003. 13. ročník. Toto je 
zvláštní pamětní vydání GAGu z 28. 2. 2015 * 8 stran * Redakce: ivan.hanousek@dreamworx.cz   


